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Úvod

Diplomová práce se zabývá odvoláním v trestním řízení. Shrnuje vývoj právní úpravy tohoto

trestněprávního institutu, zabývá se základními principy a zásadami, na kterých je odvolání

vybudováno a rozebírá platnou právní úpravu odvolání v českém trestním řízení včetně podstaty,

fungování a podmínek pro podání obsahově a formálně správného odvolání, jakožto řádného

opravného prostředku. Diplomová práce se dále zabývá aktuální problematikou týkající se právní

úpravy odvolání, a to z hlediska principů, na kterých je vybudována, a vývoje tohoto institutu

v čase, jelikož odvolání prošlo prostřednictvím novelizací trestního řádu zásadními změnami,

postavenými na převrácení těchto principů, na kterých odvolání stojí, a jistými změnami by mělo

projít i do budoucna v souvislosti s úvahami nad rekodifikací základní trestněprocesní právní

normy, tedy trestního řádu. V rámci řešení této problematiky je zajímavé sledovat názorové

odlišnosti a konfrontace jednotlivých autorů a jejich argumentace pro zavedení či ponechání toho

kterého principu odvolání.

Téma odvolání v trestním řízení je jistě aktuálním tématem, když dnes a denně probíhají

trestní řízení, při kterých velmi často po vydání rozsudku soudem prvního stupně dochází

k podání odvolání ze strany účastníka řízení, k jehož spokojenosti nebylo trestní řízení vyřízeno.

Je velice důležité, aby právní úprava odvolání vedla k efektivnímu, hospodárnému, rychlému

a práva chránícímu trestnímu řízení se zákonným a spravedlivým výsledkem. Je důležité správně

nastavit a vymezit jednotlivé principy, na kterých je odvolání vybudováno, je důležité

zabezpečit, aby osoby neznalé práva měly možnost v odvolacím řízení uspět a nedoplatit

na skutečnost, že se v mnohdy složité právní úpravě neorientují.

Odvolací řízení je důležitou fází trestního řízení, byť se jedná o fázi fakultativní, jelikož

záleží na oprávněných osobách, zda se budou proti rozsudku soudu prvního stupně bránit.

Důležitost odvolání a řízení o něm spočívá v možnosti obrany obžalovaného a dalších

oprávněných osob proti rozsudku soudu prvního stupně, v možnosti uplatnění a hájení práv

obžalovaného jako součást jeho práva na obhajobu a spravedlivý proces a také v nápravě

chybných rozhodnutí prvoinstančních soudů. Cílem trestního řízení je totiž vynesení správného,

spravedlivého a zákonného pravomocného rozhodnutí, ke kterému často nedojde již před

soudem prvního stupně, a proto existuje systém opravných prostředků, mezi které se řadí mimo

jiné odvolání, aby vady rozhodnutí byly odstraněny. Odvolání je tedy jakýmsi garantem toho,

že v trestním řízení bude postupováno v souladu se zákonem a výsledné rozhodnutí bude také

v souladu s platnou právní úpravou. Odvolání je navíc nejdůležitějším řádným opravným

prostředkem, jelikož je podáváno proti meritornímu rozhodnutí soudu první instance, tedy proti
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rozsudku, kterým je rozhodováno o nejzásadnějších věcech trestního řízení, o jeho samotné

podstatě, kterou je především rozhodnutí o vině a trestu obžalovaného.

Odvolání proti rozsudku soudu prvního stupně je ovšem důležité nejen pro samotného

obžalovaného, ale i pro další osoby zúčastněné na řízení. Svých práv a spravedlivého

a bezvadného rozhodnutí se prostřednictvím odvolání domáhá též osoba poškozená spácháním

trestného činu či zúčastněná osoba. Samozřejmě nelze opomenout ani státního zástupce, jakožto

osobu s nejširším odvolacím právem, který v celém trestním řízení hraje důležitou roli, jelikož

zastupuje veřejný zájem, zejména zájem na řádném odsouzení a potrestání skutečného pachatele

trestného činu. Jeho odvolací právo je významné také z hlediska možnosti odvolat se proti

rozsudku soudu prvního stupně jak ve prospěch, tak v neprospěch obžalovaného, jelikož je

to právě státní zástupce, a to s ohledem na své postavení veřejného žalobce, který má

upřednostnit zájem na zákonnosti trestního řízení a spravedlivosti a zákonnosti vydaného

rozhodnutí před zájmem na potrestání určité osoby.

Cílem práce je zejména zanalyzovat současný stav platné právní úpravy odvolání v trestním

řízení. Práce si klade za cíl představit zákonnou úpravu odvolání zakotvenou v účinném trestním

řádu z hlediska fungování, podstaty a charakteristiky odvolání, z hlediska jeho předmětu

a důvodů, pro které ho můžeme podat, z hlediska osob oprávněných napadnout rozsudek soudu

prvního stupně odvoláním a z hlediska postupu pro úspěšné podání odvolání včetně následného

postupu soudu prvostupňového i odvolacího při jeho vyřizování. Důležitou součástí práce je také

rozbor jednotlivých právních názorů odborníků z právní teorie a praxe na palčivé otázky

související s efektivním uplatňováním odvolání v praxi, které kritizují či schvalují současnou

podobu právní úpravy odvolání, či k ní mají připomínky, případně nastiňují možné řešení dané

problematiky de lege ferenda.
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1 Vývoj právní úpravy odvolání v 2. polovině 20. století a v 21. století

Tato kapitola pojednává o vývoji a změnách institutu odvolání v průběhu 2. poloviny

20. století a během 21. století až dodnes. Během 2. poloviny 20. století byly v účinnosti postupně

tři trestní řády, a to z let 1950, 1956 a 1961. Poslední jmenovaný je v účinnosti dodnes, přičemž

prošel desítkami novelizací a již několik let se hovoří o potřebě rekodifikace tohoto právního

předpisu, ke které stále nedošlo.

1.1 Úprava odvolání v rámci zákona č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním

Zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád z roku 1950“) byl přijat

v rámci tzv. právnické dvouletky
1
. Jednalo se o výsledek programových a komplexních

(re)kodifikačních prací
2
. Mělo tak dojít ke změně právních předpisů, tedy i těch trestněprávních,

které se měly přizpůsobit tehdejšímu fungování společnosti. Trestní řád z roku 1950 byl

nahrazen v roce 1956 zákonem č. 64/1956 Sb., o trestním řízení soudním (dále jen „trestní řád

z roku 1956“), jedná se však o jakýsi formální mezistupeň mezi trestním řádem z roku 1950

a trestním řádem současným.
3,4,5

Odvolání bylo v trestním řádu z roku 1950 upraveno v rámci hlavy čtvrté jako řádný opravný

prostředek, kterým mohlo dojít ke změně nepravomocného rozsudku. Účelem řízení o odvolání

bylo rozsudek všestranně přezkoumat, zajistit jeho správnost v duchu socialistické zákonnosti

a ve věci samé rozhodnout ve veřejném odvolacím líčení. Odvolací líčení bylo v zásadě

opakováním líčení hlavního a rozsudek byl přezkoumáván jak po právní, tak po skutkové

1
Právnická dvouletka je termín vyznačující období v letech 1948-1950, ve kterém došlo k významné přestavbě

právního řádu tehdejšího Československa. Viz BLÁHOVÁ, Ivana. Rekodifikace trestního práva procesního

v letech 1948-1950. Praha: Auditorium, 2017. ISBN 978-80-87284-59-9, s. 7.
2
Viz tamtéž, s. 8.

3
Na rozdíl od trestního řádu z roku 1950 byly v trestním řádu z roku 1956 výrazně posíleny kasační prvky,

a v tomto zákoně tak bylo odvolání postaveno na kasačním principu se silným apelačním prvkem. Viz LANGER,

Petr. Principy způsobu vyřizování odvolání v trestních věcech, aneb dát přednost apelaci nebo kasaci?.

Trestněprávní revue, 2006, č. 8, s. 221 – 227.
4
Oproti trestnímu řádu z roku 1950 došlo v trestním řádu z roku 1956 ke zúžení zákazu reformationis in peius pouze

na výrok o trestu, jako tomu bylo v trestním řádu z roku 1873. Stalo se tak zřejmě v důsledku výše uvedeného

zavedení kasačního principu. Viz LANGER, Petr. Uplatnění zákazu reformationis in peius v odvolacím řízení.

Trestněprávní revue, 2006, č. 11, s. 317 – 324.
5
BLÁHOVÁ, Ivana. Rekodifikace trestního práva procesního v letech 1948-1950. Praha: Auditorium, 2017. ISBN

978-80-87284-59-9, s. 7 - 8.
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stránce. Řízení o odvolání tak mělo být urychleno na rozdíl od řízení z předchozí právní úpravy


[…]


se ukázalo jako nedostatečné či nevyhovující, bylo nahrazeno nastavením vhodnějším,

založeném buď na převrácení dosavadních postojů či na ještě dalším zvýraznění či oslabení

postojů dosavadních. Každý institut prochází určitým vývojem a změnami, aby se zjistilo, jaké

nastavení právní úpravy je pro praxi nejpřijatelnější a nejefektivnější. Podle mého názoru má

odvolání v české právní úpravě trestního řízení dobrou úroveň, je upraveno tak, aby bylo

v souladu s unijními a mezinárodními právními předpisy, aby dostatečně zabezpečovalo práva

obžalovaných a dalších osob zúčastněných na řízení, aby proběhlo rychle a hospodárně, avšak

s prostorem pro další zlepšení např. v oblasti lhůty k podání odvolání, dalšího posilování

apelačních prvků či při podání obsahově vadného odvolání.

Odvolání v trestním řízení je institut, se kterým se řada lidí setkává, ať už ve svém profesním

či soukromém životě, a to z pohledu samotného obžalovaného či osob jemu blízkých nebo

naopak z pohledu poškozeného. S odvoláním se tedy setkávají i laici bez právního vzdělání

a bylo zajímavé prozkoumat problematiku a složitost tohoto institutu. Právní úprava jistě

zabezpečuje, aby i laik bez právně vzdělaného obhájce mohl podat úspěšné odvolání, resp.

zajišťuje, aby i taková osoba měla možnost obhájce mít, avšak teoretické ani praktické otázky

spojené s odvoláním nejsou jednoduché a je důležité, aby osoby byly vždy řádně a srozumitelně

poučeny o svých právech.
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 Odvolání v trestním řízení

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá odvoláním v trestním řízení. Cílem diplomové práce bylo

zejména zanalyzovat současnou platnou právní úpravu odvolání a rozebrat problematické oblasti

tohoto institutu pohledem odborníků z oboru trestního práva, když práce nabízí jejich rozdílné

názory na zásadní otázky spojené s odvoláním. Tyto otázky se týkají zejména fungování tohoto

institutu v praxi, jeho efektivity, hospodárnosti a účelnosti, a také zhodnocení principů,

na kterých je odvolání vybudováno s úvahami de lege ferenda.

Pro zorientování se v tomto trestněprávním institutu práce nejprve mapuje vývoj odvolání

v trestním řízení během 2. poloviny 20. století a v 21. století, kdy postupně nabyly účinnosti tři

trestní řády a zásadní novely, v nichž se úprava odvolání někdy i zásadně proměnila až do

současné podoby. Pro seznámení se s podstatou fungování tohoto institutu práce dále představuje

základní principy a zásady, které se v odvolacím řízení uplatňují. Diplomová práce dále čtenáři

představuje platnou právní úpravu odvolání, když se věnuje jeho podstatě, charakteristice

a základním vlastnostem, rozebírá předmět, obsah a důvody odvolání, možnosti jeho vzdání se či

zpětvzetí, zabývá se okruhem osob, které jsou oprávněny odvolání podat, a postupem soudu

prvního stupně jak před postoupením odvolání soudu odvolacímu, tak po případném vrácení věci

k novému projednání a rozhodnutí, a postupem soudu odvolacího při odvolacím řízení

a možnostmi jeho rozhodnutí. Práce je doplněna názory soudů na praktické otázky spojené

s uplatňováním odvolání v podobě judikatury. Práce dále čtenáři nabízí zamyšlení se nad

zásadními a často diskutovanými otázkami spojenými s fungováním a uplatňováním odvolání

v trestním řízení v praxi s úvahami de lege ferenda a plánovanými změnami tohoto

trestněprávního institutu v rámci rekodifikace trestního řádu. Diplomová práce také poukazuje

na rozšíření okruhu osob, které mohou požádat o navrácení lhůty k podání odvolání, ovšem

za předpokladu, že došlo k jejímu zmeškání v důsledku mimořádných opatření souvisejících

s epidemií koronaviru, v podobě nově přijatého zákona, který má zmírnit dopady epidemie.
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Appeals in criminal proceedings

Abstract

This diploma thesis deals with appeals in criminal proceedings. The aim was mainly to

analyse the current legislation on appeals and the problematic areas of this institute from the

perspective of experts in the field of criminal law, where the thesis offers their different views on

fundamental issues related to appeals. These questions concern in particular the functioning of

this institute in practice, its effectiveness, economy and efficiency, as well as the evaluation of

the principles on which the appeal is based with de lege ferenda considerations.

For better orientation of this criminal institute the thesis first maps the development of

appeals in criminal proceedings during the second half of the 20th century and the 21st century,

when three criminal codes and fundamental amendments gradually came into force, in which the

regulation of appeals sometimes changed fundamentally to the current form. In order to get

acquainted with the essence of the functioning of this institute of work, it also presents the basic

principles and principles that are applied in appeal proceedings. The thesis also introduces the

reader to the current legislation of the appeal, when it deals with its nature, characteristics and

basic properties, discusses the subject, content and reasons for appeal, the possibility of its

waiver or withdrawal, the circle of persons entitled to place an appeal, shows the practice of the

trial court before passing the received appeal to the appellate court as well as the practice of the

trial court when the appellate court remands the case and also shows the practice of the appellate

court during the appeal process and its options of decisions. The work is supplemented by the

opinions of courts on practical issues related to the application of appeals in the form of case

law. The work also offers the reader a reflection on the fundamental and often discussed issues

related to the functioning and application of appeals in criminal proceedings in practice with de

lege ferenda considerations and planned changes to this criminal law institute within

the recodification of the Criminal Procedure Code. It also points to the expansion of the circle of

persons who can request a return of the deadline for filing an appeal, provided that it was missed

due to emergency measures related to the coronavirus epidemic, in the form of a newly adopted

law.

Key words: appeals, criminal proceedings, defendant