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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku, která rozhodně nepatří mezi často volená témata

kvalifikačních prací. Jedná se totiž nesporně o problematiku složitou a obtížnou, a to jak z teoretického pohledu,

tak i z pohledu aplikační praxe. S ohledem na význam analyzovaného institutu pro trestní proces a rovněž

vzhledem k probíhajícím rekodifikačním pracím jde určitě o problematiku aktuální a její zpracování se jeví

nesporně jako potřebné a žádoucí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika odvolání je poměrně náročná na zpracování pramenného materiálu, neboť je třeba provést pečlivou

excerpci a komparaci literárních zdrojů. Pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné rovněž velmi dobré

zvládnutí nejen vlastní právní úpravy (současné i minulé), ale též náročných teoretických otázek a principů

trestního procesu. Analyticko-syntetická metoda, která byla v práci použita, odpovídá předmětu práce a vytyčeným

cílům.

3. Formální a systematické členění práce:
Diplomantka se nejprve věnuje vývoji právní úpravy zkoumaného institutu se zaměřením na základní vývojové

mezníky a vývojové tendence. Následně analyzuje uplatnění jednotlivých základních zásad trestního řízení

v odvolání, resp. v odvolacím řízení, a především pak specifických principů odvolání, resp. obecně opravného

řízení vůbec. Poté diplomantka podává komplexní pohled na průběh celého odvolacího řízení. Na to pak navazuje

velmi cenná kapitola věnovaná kritickému rozboru vybraných teoretických (koncepčních) i aplikačních sporných

otázek odvolání a odvolacího řízení, a to mimo jiné zejména též s ohledem na připravovanou rekodifikaci trestního

procesu. Systematika členění práce je proto zcela logická, přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci
Práci lze celkově jednoznačně hodnotit jako velmi zdařilou. Výstižně jsou identifikovány základní vývojové

mezníky právní úpravy, jakož i tendence ve vývoji právní regulace. Dále třeba vyzdvihnout poměrně hlubokou

analýzu specifických principů, ovládajících nejen odvolání, ale opravné řízení obecně (především: apelace a

kasace, revizní princip a princip vázanosti, beneficium cohaesionis a zákaz změny k horšímu). V rozsáhlé partii,

analyzující současnou právní úpravu odvolání a odvolacího řízení, diplomantka velmi pěkně pracuje s literárními

prameny a s judikaturou. Tato partie je zpracována velmi podrobně a pečlivě a podaný výklad jde do patřičné

hloubky. Možná námitka popisného charakteru této kapitoly by ovšem byla zcela lichá, protože na tuto kapitolu

těsně navazuje partie věnovaná hluboké analýze sporných otázek, takže jde vlastně o zcela funkční (jakkoliv

možná až příliš podrobný) úvod do kapitoly, které je z pohledu posuzovatele nejcennější. Velice zdařile jsou zde

identifikovány klady a zápory principů apelace a kasace v jejich čisté podobě. Souhlasit třeba se zdrženlivým

názorem diplomantky na zvažovaný revizní přezkum usnesení o vrácení věci, jakož i na odstranění omezení

apelace v § 259 odst. 5 tr. řádu. Důvodné je upozornění na kolizi možnosti částečného vzdání se odvolání s prvky

revize při přezkumné činnosti. Pěkně je zpracovaná konfrontace názorů na rozsah uplatnění zákazu reformace in

peius. Namístě jsou i rozpaky diplomantky nad možností řešení neschopnosti odvolatele odstranit vady svého

odvolání uplatněním revizního principu, resp. nad možností soudu prvého stupně rozhodnout o odmítnutí odvolání.

Kladně třeba též hodnotit pozornost, kterou diplomantka věnuje pracím na rekodifikaci trestního procesu.

V neposlední řadě nutno pochválit velmi pěkné vyjadřovací schopnosti diplomantky a literární kvalitu práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn výborně.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Analýza právní úpravy, literárních zdrojů a

judikatury, jakož i formulování vlastních stanovsek

ke sporným otázkám s jistotou prokazují

samostatný a tvůrčí přístup.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu vycházeje

z obecných pojmů a institutů, přes rozbor právní

úpravy až po analýzu sporných otázek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Velmi dobré a účelné využití poznatků

z literárních pramenů a judikatury. S ohledem na

zaměření práce nejsou zahraniční zdroje

zastoupeny. Veškeré zdroje, citace i odkazy jsou

důsledně vyznačovány.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky nesporně odpovídá zaměření a cílům

práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního hlediska je text práce zpracován

velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování má

vysokou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuj i k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Ve kterých případech by měl odvolací soud při

vrácení věci soudu prvního stupně přistoupit

k nařízení, aby věc byla projednána a rozhodnuta

v jiném složení senátu (§ 262 tr. řádu) ?

V Praze dne 1.4.2021

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

vedoucí diplomové práce
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